TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Montes Claros, Nº 1095 - Bairro Santa Tereza - CEP 39600-000 - Araçuaí - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2025 - TJMG 1ª/AUI - COMARCA/AUI - CONT/TES

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

O Dr. EMILIO GUIMARÃES MOURA NETO, Juiz de Direito e Diretor do Foro desta Comarca
de Araçuaí, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER por meio deste EDITAL, em conformidade com os artigos 30, inciso II, e 31 da Lei
Complementar nº 59, de 18 de janeiro de 2001, com as alterações da Lei Complementar nº 85, de
28 de dezembro de 2005, e os artigos 26 a 43 do Provimento Conjunto 355/2018 da Corregedoria
Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, foi designado o dia 17 de fevereiro de 2025, às 10
horas, no Salão do Júri da Comarca de Araçuaí-MG, para a audiência de instalação da
CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL, para a qual ficam convidados os representantes do Ministério
Público e da Ordem dos Advogados do Brasil, demais autoridades dos Poderes Executivo e
Legislativo Municipais, oficiais de registro e tabeliães e partes interessadas. Nesta ocasião, serão
recebidas denúncias, reclamações e sugestões relacionadas à execução dos serviços judiciários
em geral, bem como aos serviços notariais e de registro, à justiça da paz, à polícia judiciária e aos
presídios da Comarca.

Para ampla divulgação, o presente edital será afixado no átrio do Fórum da Comarca e divulgado
conforme o estabelecido.

DADO E PASSADO nesta cidade e comarca de Araçuaí, Estado de Minas Gerais, na data da
assinatura eletrônica.

EMÍLIO GUIMARÃES MOURA NETO
Juiz de Direito e Diretor do Foro

Em 08 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Emílio Guimarães Moura Neto, Juiz(a) Diretor(a)
do Foro, em 09/01/2025, às 11:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21428942 e o código CRC 7646C36F.

0004547-70.2025.8.13.0034 21428942v3

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade